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 1. Со примена на методата на сили да се 
определат дијаграмите на статичките пресечни 
големини преку општи броеви во функција од 
специфичниот товар q и должината a. (30 б.) 

 

 

 2. Втора Кастиљанова теорема. (10 б.) 

 

 

 

 3. Еластична подлошка („федер шајбна“) е 
оптоварена со сила F во точката B на едниот крај од 
подлошката, додека другиот крај, во точката А, ќе 
сметаме дека е вклештен. Силата дејствува 
нормално на подлошката, а процепот да се смета за 
бескрајно мал. Аксијалниот момент на инерција на 
пресекот на подлошката е еднаков на Ix а торзионата 
константа (аналог на поларниот момент на инерција 
кај кружен пресек) е еднаков на I t. Радиусот на 
средната линија на подлошката е еднаков на R, а 
модулот на еластичност на материјалот е еднаков на 
E. 

 Да се определи поместувањето (угибот) под 
силата F. (20 б.) 

 

 

 

 4. Во пресекот C од подлошката од 
претходната задача да се определи најголемото 
еквивалентното напрегање според хипотезата за 
најголема специфична дисторзиска енергија. 
Димензиите на пресекот се дадени на скицата, а 
интенз. на силата F e еднаков на 100 N. (20 б.).  

Упатство: Торзиониот момент на отпорот е 
Wt=β·b3, каде b=3.5 mm е помалата страна од 
правоаголниот пресек, а β=0.32 е константа (од 
таблица) за сооднос на страниците на правоагол-
ниот пресек од 5/3.5=1.43. 










